

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年11月1日印發

院總第 20 號 委員提案第 10042167 號

案由：本院委員林楚茵、林昶佐、賴瑞隆、李昆澤等 20 人，鑒於現有或曾有親密關係之未同居者，仍可能因共有財產而遭受經濟控制、財產剝奪等暴力對待，為完善家暴法保護範圍，爰擬具「家庭暴力防治法第六十三條之一條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、依現行「家庭暴力防治法」第二條定義，家庭暴力係指家庭成員間實施身體、精神或經濟上之騷擾、控制、脅迫或其他不法侵害之行為。2015 年本法增訂第六十三條之一，將「年滿十六歲且現有或曾有親密關係之未同居的伴侶」納入保護對象，惟該條所稱家暴樣態僅限身體或精神不法侵害，獨漏經濟暴力之情事，恐使當事人因法規闕漏而無法受完善保護。
- 二、現行家暴法未將經濟暴力納入未同居伴侶之家暴樣態，實務上執法人員可能需擴張解釋精神暴力，方能將其連結經濟控制之事實。然依本法第二條，精神暴力與經濟暴力應屬不同樣態，故應將經濟暴力納入本法第六十三條之一條文，以臻完備未同居伴侶之保障。

提案人：林楚茵	林昶佐	賴瑞隆	李昆澤	
連署人：吳玉琴	何欣純	蘇巧慧	賴品妤	鍾佳濱
邱議瑩	郭國文	伍麗華	Saidhai Tahovecahe	
沈發惠	林宜瑾	陳秀寶	陳素月	邱泰源
江永昌	賴惠員	陳靜敏		

家庭暴力防治法第六十三條之一條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六十三條之一 被害人年滿十六歲，遭受現有或曾有親密關係之未同居伴侶施以身體或精神上不法侵害之情事，<u>或經濟上之騷擾、控制、脅迫等不法侵害之情事者</u>，準用第九條至第十三條、第十四條第一項第一款、第二款、第四款、第九款至第十三款、第三項、第四項、第十五條至第二十條、第二十一條第一項第一款、第三款至第五款、第二項、第二十七條、第二十八條、第四十八條、第五十條之一、第五十二條、第五十四條、第五十五條及第六十一條之規定。</p> <p>前項所稱親密關係伴侶，指雙方以情感或性行為為基礎，發展親密之社會互動關係。</p> <p>本條自公布後一年施行。</p>	<p>第六十三條之一 被害人年滿十六歲，遭受現有或曾有親密關係之未同居伴侶施以身體或精神上不法侵害之情事者，準用第九條至第十三條、第十四條第一項第一款、第二款、第四款、第九款至第十三款、第三項、第四項、第十五條至第二十條、第二十一條第一項第一款、第三款至第五款、第二項、第二十七條、第二十八條、第四十八條、第五十條之一、第五十二條、第五十四條、第五十五條及第六十一條之規定。</p> <p>前項所稱親密關係伴侶，指雙方以情感或性行為為基礎，發展親密之社會互動關係。</p> <p>本條自公布後一年施行。</p>	<p>一、本條修正第一項。</p> <p>二、本條將「年滿十六歲之未同居的伴侶」納入保護範圍，然其樣態僅限受身體或精神不法侵害者，未完整納入本法第二條之經濟暴力。未同居伴侶可能有金錢往來，仍可以利用共財關係進行經濟暴力行為，爰於本條第一項新增「經濟上之騷擾、控制、脅迫等不法侵害之情事者」，準用本法關於保護令及其他相關規定。</p>